Preceptum Septimum

Etatis. Et hoc est verum nisi manifesta infamia sit in contrarium: quia evidentia patris sceleris non indiget voce accusatoris: ut optime probatur in titulo de accusatiōib⁹ c. evidētia. Scdō dicēdū est de testiū q̄litate. Quereret aliquis quales debēt esse testes. Respondet q̄ debēt in se habere septē condiciones que continent in his metris. **C**ōditio sexus etas discretio fama. Et fortuna fides in testibus ista requires. **P**rimo debet esse liber non seru⁹. vtz. iij. q. iij. ca. serui: quia seruus metu dñi supprimit veritatē. Unde serui neq; p dño neq; aduersus dñm sed pro facto suo interrogari possunt. vt dicit ibidem. Ratio est qz metu domini forte supprimit veritates. vtz de verbo. sig. c. forus. Fallit tñ hoc qñ nō agit de factis dñi sui: quia tñ seruus pōt esse testis. **S**cđo debet eē vir nō mulier: s; hoc ē verū in causa criminali. Cur⁹ rōnē ponit decretalis. extra de ver. sig. c. forus. quia femina variabilis atq; mutabilis est. Ideo dicitur xxxiij. q. v. ca. mulierē constat esse subiectā dominio viri sui et nullā auctoritatez habere. Neq; docere potest: nec testis esse nec fidem dare: nec iudicare. Dicit glosa q̄ hoc intelligitur in causa criminali: sed in ciuilibus potest esse testis. vt patet. xv. q. iij. ca. ex eo. in textu et in glosa. **T**ertio debet habere legitimā etatem: scz quatuordecim annos. vt patet. iij. q. iij. c. testes. vbi dicitur. Ad testimoniū autē infra quattuordecimū annū etatis sue cōstitutū nō admittunt qz etas puerilis plena est mendacijs atq; p iurij. vt patet de delic. pue. ca. j. Scđo qz testis debet iurare: pueri autē non coguntur ad iuramentum: ergo nec ad testimoniū. vt patet. xxi. q. v. ca. pueri. Sed decretum cōtra hoc obijcit. iij. q. iij. c. si quis. s. obijcit. vbi dicit. Sed obijcit illud brieij qui voce pueri triginta dies ab ortu habentis innocens pbatus est. Rñdet qz miracula diuina sunt admiranda et nō in exemplum humane actiōis trahenda. Dubitat vtrū testis semp debeat iurare: Respondet Augusti. de ancho. in summa de Ecclesiastica ptāte. q. lv. arti. iij. dicens. qz iudiciū nō est cōfirmandū iuramento: sed simpliciter pferendum ne incurrať periuriū: sed in

iudicio conuenienter interponit iuramentum. **P**rimo propter testis timorationem. Plus em̄ timet homo peccare contra mandatum dei q̄ contra mandatum proximi. Et quia falsum testimonium est contra proximum: piuriū dō cōtra deū: ideo satis plus timet hō deū offendere p piuriū q̄ per falsum testimonium. Et ergo testis timeat falsum dicere testimoniū contra proximum in iudicio semper debet admitti testis iuratus. **S**ecundo propter testimoni certificationem. Nam testimoniū hominis confirmatur et certificat veritate humana q̄ potest falli et fallere. Iuramentū vero firmat et certificat veritate diuina q̄ nec fallit nec fallitur vt genus testimonium testis sit ineffabile. Et non fallat nec fallatur in iudicio: iuratus semper est admittendus. **T**ertio propter mendacijs vitiationem. Quarto testis debet esse discretus. Ideo furiosus et fatu⁹ repellunt. vtz. iij. q. vij. c. infamis. s. tria sunt quib⁹ aliqui impediuntur vt iudices non fiant. Natura: vt surdus mutus et ppetuo furiosus. glo. dicit ibidem. secus esset si ad tempus: quia si habet interuallum ratiōis potest esse iudex. **Q**uinto testis nō debet esse infamis. vtz. iij. q. vij. capi. infamis. vbi dicit infamis psona nec pcurator pōt esse nec cognitor. Sunt autē infames fm iura fures heretici raptores et c. vt ptz vj. q. j. c. infames. Idem dicit de reg. iuris lib. vj. Infamibus potest dignitatis patere non debent. Et de verbo. signi. c. forus. dicitur qz testis debet esse probatus i vita vt sit innocens et integer in actu. Nam si in vita bona defierit: fide carebit. Nam iusticia cum scelerato hōie non pōt habere commercium. Ideo multū fatue faciunt illi q̄ dicunt. Sufficit mihi conscientia bona. Non curō quid homines dicāt: habeo testem in celo. Audiant illi ap̄lm ad Roma. xj. Pro uideamus bona non solum coram deo: sed etiam coram omnib⁹ hominibus. Vita bona est nobis necessaria propter nos: sed fama bona propter alios. Unde Grego. et ponuntur eius verba. xi. q. iij. c. Non sunt audiendi viri siue femine qñ reprehēdunt in aliq̄ negligētia nō ostendendo bonā famā suā: p quā fit vt in malā veniāt suspitiōē.

A Sequit. Quisquis a criminibus vitam suam custodit sibi bene facit. Qui autem custodit famam suam in alijs misericors est. Nobis enim est necessaria vita nostra alijs fama nostra. Sexto non debet esse nimis pauper. Alijs suspitio esset quod propter aliquod munus testaretur. vtz. iij. q. iij. testes. Sicut multi boni loci faciunt non timetes deum: quod accipiunt unum sextarium vini et dant falsum testimonium. Et tales tenentur ad restitutionem. vtz. xiiij. q. v. c. non sane. Etiam si verum dedit testimonium: potest tamen aduocatus vendere iustus patrocinijs et consiliarijs consilijs priorum. Non est quia iudex et testis sunt ex utraque parte. Aduocatus et consiliarij ex vna parte. Illorum pnia qui falsum testimonium dixerunt ponitur vi. q. i. Quicumque scilicet piurauerit et falsum testimonium dixerit. xl. dies in pane et aqua tetinetur. septem sequentes annos nunquam sit sine penitentia: et nunquam in testimonium recipiat. Septimo debet esse fidelis et non infidelis sicut iudeus et paganus et hereticus non admittitur contra christianum. vtz. ij. q. vij. c. si hereticus contra hereticum litigat licet cuius eorum teste hereticum adducere. Si autem orthodoxus contra hereticum litigat pro orthodoxo valet testimonium: contra orthodoxum autem solius orthodoxi testimonium valet. Sic iudeus contra christianum vel paganus testari non potest. Non huius ponitur ibidem. c. non potest erga homines esse fidelis qui deo extitit infidelis. Tertio dicendum est de eorum veritate secundum sanctum. Thome. vbi. s. quod quilibet tenetur prohibere testimonium de manifestis: quoniam iudex id ab eo requirit secundum ordinem iuris. Si autem aliquis requirat testimonium cui non tenetur obedire: tunc non tenetur ferre testimonium nisi per hoc liberet hominem ab aliquo periculo: puta morte vel infamia iniusta. In quo casu tenetur ferre testimonium etiam si non requiratur. De his autem quod aliquis habet sub sigillo confessionis nullo modo debet ferre testimonium quia contra ius naturale faceret non seruando fidei: nisi essent talia que essent multum nociua multitudini corporaliter vel spiritualiter: vel in grauamen et damnum alicuius persone singulariter. Tales enim testes debent esse veri et non falsi: et hoc propter multa. Primo propter proximi offensionem: quia dicit Hieronymus. in lib. de

sum. bono. Falsus testis tribus est obnoxius deo cuius presentiam contemnit: iudici quem fallit: et innocenti quem falso testimonio ledit. Secundo est periculosum propter ablatam restitutionem. Nam falsus testis tenetur ad restitutionem omnium que proximus suus amisit per falsum testimonium. vtz. xiiij. q. v. c. non sane. Etiam famam. Cuius exemplum scribit Eusebius in chronica sua. quod anno domini. ca. xiiij. contra Narciscum episcopum surrexerunt tres falsi testes: sed duo mortui sunt et tertius restituit famam. Adhuc ergo viuus ille. Cuius exemplum nota in sermone primo sancti precepti. Tertio propter infamiam denigrationem: quia falsus testis efficitur infamis. et decetero non potest testari contra quemque. vtz. iij. q. v. c. statumimus. vbi dicit. Constituimus cum omnibus que nobiscum sunt episcopis: ut homicidae: malefici: fures: sacri legi: adulteri: raptores: incestuosi: periuri vel qui falsum testimonium dixerint: nullatenus sint ad testimonium admittendi quia infames sunt: et septem temporale patiuntur confusionem. Cuius exemplum patet in spe. hist. li. xxiiij. c. xcj. de beato quintino martyre: quod quidam bernfus nomine in rebus ecclesie. b. quintini falsum ferrebat testimonium: volens quandam siluam de predicto penitus auferre quem sanctus martyr quintinus in somno redarguit: apprehendensque nasum eius falsatorem eum proclamauit. Ad quod dictum ipse expugnatus pedibus calciatus: cum facie sua aqua lauaret accersita conuulsa cepit ei explanare quod in somnis vidisset. At autem puentum est ad hoc quod ille martyr nasum eius tenens falsatorem esse vocauit extensa manu sua nasum suum cepit: et statim nasus (quia in vase que aqua erat de manibus eius defluere) cecidit. Qui nimium territus ad palladium quo ipsa die prefata silua deberet ire distulit: nec tamen hoc supplicio coercitus insuper ob superbie fastum aureum sibi nasum fabricare: catenulis aureis aptare conatus est. Quod iterum idem. s. Quintinus visu admonuit dicens. Nonne tibi naturale nasum abstuli: ut te omnibus monstrarem falsum testimonium dixisse: et nunc ob superbiam ausus es aureum supponere nasum? Uade nunc et proice illum abs te et cunctis innotescere stude te falsum testimonium protulisse. Ob indicium ergo fidei nasus ipse ab

Preceptum Octauum

E autem multis diebus ad memoriam futurorum ibidem seruatus mansit. **¶** Quarto est periculosum propter pene talionem. Ideo dicitur Deutero. xix. Quos diligentissime perscrutantes inuenerit falsum testem contra fratrem suum falsum dixisse testimonium reddant ei sicut fratri suo facere cogitauit. Idem patet Dani. xix. de illis duobus testibus falsis Susannam accusantibus quos Daniel deprehendit falsos fuisse: et sic eos interfecit, cuius exemplum etiam legitur in cronica imperatorum de Ottone. iij. qui habuit uxorem pulchram sed lasciuam et impudicam: quam quendam comitem nobilem ut sibi in adulterio commiseretur instigauit. Qui tale nequas recusauit dicens se omnino non uelle thorum domini sui imperatoris maculare. Quare indignata fuit contra eum regina: et accusabat eum coram imperatore: quod ipsam uoluisset uolenter oppressisse: et hanc accusationem probauit falsis testibus. Comotus imperator contra comitem ipsum iussit decollari non obstante quacumque contradictione. Tunc pro decollationis uocauit comes ad se uxorem suam legitimam dicens. Ecce uxor mea dilecta innocens huius criminis sum. Sed modo caput meum tollas coram rege: et debes facere expurgationem in igne: et meam coram omnibus declarare innocentiam: quia nunquam contraxi cum aliqua adulterij macula. Et sic cum ipsa et uoluntate corpus eius sustulit et diligenter custodiuit. Factoque interuallo temporis: imperator Otto constituit diem iudicium in quo uoluit reddere unicuique iusticiam suam. Occurrebat autem uxor comitis implorando iusticiam imperatoris dicens ad eum. Serenissime princeps: quid est illi faciendum qui iniuste condemnatus et occidit proximum? Cui imperator respondit. Talis reus est mortis. Cui uidentia. Tu es ille qui iniuste occidisti martirem meum. Ecce caput innocenter occisi. Quod probabo si in igne maneat illesum: et ego similiter maneo illesa. Et imperator stupefactus expurgationem uidue admisit: et copiosum ignem parari fecit. in quo ipsa uidua una cum capite uiri sui illesa permansit. Tunc multum importunis precibus instabat et mortem imperatoris postulabat. Videns imperator quod uia iuris mortem declinare non poterat, inducias

xviij. dierum petijt. interim imperator eam comitis occisi diligenter perscrutabatur et comitem innocentem et impatrite ream mortis inuenit. Tunc ipsam publice igne combussit et etiam falsos testes cum ea: et uxorem comitis multis numeribus ditauit: atque territorium eiusdem comitis quattuor validissimis castris ampliauit. **¶** Quinto est periculosum propter eternam damnationem nisi lesio facta fuerit. ut per. xix. Testis falsus non erit impunitus. Et per. xxij. Testis mendax peribit de populo meo. **¶** Quarto peccat contra hoc idem aduocatus falsam sententiam defendendo: contra quem scribit per. xvij. Qui iustificat impium et defendit uerumque abominabile est apud deum. Quod fit autem ex cupiditate auaricia et ceteris. Multi enim propter lucrum dicunt bonum malum et malum bonum. Contra quos Esa. v. Ne qui iustificatis impium pro numeribus et iusticiam iusti aufertis ab eo. Secundo fit ex certa scientia. Multi enim bene sciunt causam esse iniustam pro qua aduocant sed vel ex carnali affectu aut amicitie conuolutione scienter in tali causa patrocinium prestant. Qui iuste iram domini merentur. iuxta illud. i. Paralip. xix. Impio prebes auxiliium et his qui oderunt dominum: amicitia iugeris. Idcirco iram domini merebaris. Tertio ex quadam inani gloria. Multi enim cupientes uideri piti in iure: et famosi haberi in populo iniustam causam defendendam assumunt non curant damnum alteri perit. Tales tenentur restituere totum damnum quod altera pars incurrit propter eorum auxiliium. Si pro facerent ex ignorantia essent aliquo modo excusandi: sed quia faciunt ex auaricia aut supbia uidentur diabolo linguam suam et sibi animam. De quibus frequenter uisum est quod in extremis tam uoce quam lingua priuatur. Cuius ratio est: quia non est iustum quod aliquis uendat alteri aliquid: et idem retineat sibi. Isti aduocati iniusti suam uocem et facultatem alius uendiderunt false allegando contra conscientiam defendendo: maliciose obijciendo et caute lose suggerendo. Ideo iustum est quod in summa necessitate indigent uoce quod ea priuent. Unde Irido. in quadam epistola ait. Audi inquit morbum incurabilem ad quem curandus non inueniebatur medicus. sed nunquam inuenit causam adeo deperditam quin ad eam tuendam inueniret aduocatus. Isti peiores sunt quam